
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 

 
 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

č. 1/2023  

zo dňa 07. 02. 2023 

o výške príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach, 

zriadených mestskou časťou Bratislava-Nové Mesto 
 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto, v zmysle § 4 ods. 3 

písm. h) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a § 7a ods. 2 písm. g) a § 15 ods. 2 písm. a) zákona č. 377/1990 Z. z. o hlavnom 

meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a § 6 ods. 12 zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 4 ods. 3 zákona č. 544/2010 Z. z. 

o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

v znení neskorších predpisov a podľa § 28, § 114, § 140, § 141 zákona č. 245/2008 Z. z. 

o výchove a vzdelávaní (ďalej len „školský zákon“) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a v spojení s čl. 38 Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky 

Bratislavy v znení jeho dodatkov, sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej 

len „VZN“):  

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

(1) Toto VZN  určuje výšku príspevkov a spôsob platby zákonných zástupcov detí a žiakov 

školám a školským zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava-

Nové Mesto (ďalej len „MČ“), ktoré sú určené na čiastočnú úhradu nákladov škôl 

a školských zariadení spojených s ich činnosťou, umiestnením a stravovaním detí.  

(2) Pre účely tohto VZN sú školami materské školy (ďalej len „MŠ“) a základné školy (ďalej 

len „ZŠ“) a školskými zariadeniami školské kluby detí (ďalej len „ŠKD“), školské jedálne 

a výdajné školské jedálne (ďalej len „ŠJ“), ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ.  

 

 

 



 

 

                                                                   Článok 2 

Materská škola 

 

(1) Výška mesačného príspevku na úhradu nákladov v materskej škole v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Bratislava – mestská časť Nové Mesto je vo výške v zmysle Prílohy 1a) tohto 

VZN. Výška príspevku platí jednotne pre všetky deti navštevujúce materskú školu. 

 

(2) Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci.  

 

(3) Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa v prípadoch stanovených zákonom 1 

a to na základe písomnej žiadosti predloženej štatutárovi ZŠ s MŠ (ďalej len „riaditeľ 

školy“). Riaditeľ školy postúpi žiadosť spolu so svojím stanoviskom zriaďovateľovi. 

 

(4) Príspevok v materskej škole môže zriaďovateľ znížiť zo stanovenej výšky príspevku 

v prípade, ak zákonný zástupca o to zriaďovateľa písomne požiada prostredníctvom 

riaditeľa školy a priloží potvrdenie Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny o posúdení 

príjmu, z ktorého vyplýva, že príjem domácnosti je najviac vo výške sumy životného 

minima určenej podľa zákona.2 

 

(5)  Príspevok v materskej škole zriaďovateľ zníži zákonnému zástupcovi za dieťa, ak dieťa   

 nedochádzalo do materskej školy v čase prerušenia jej prevádzky z dôvodov na strane  

 zriaďovateľa alebo na strane materskej školy, a to o pomernú časť určeného príspevku za   

 obdobie, počas ktorého dieťa materskú školu z uvedených dôvodov nenavštevovalo. 

 

(6)  Príspevok v materskej škole zriaďovateľ odpustí zákonnému zástupcovi za dieťa, ak    

 dieťa má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich   

 kalendárnych dní z dôvodu choroby dieťaťa alebo z rodinných dôvodov preukázateľným  

 spôsobom – lekárske potvrdenie alebo čestné vyhlásenie rodiča a kópia triednej knihy  

 s vyznačenou dochádzkou dieťaťa v prípade, že neprítomnosť dieťaťa v materskej škole  

 nemôže zákonný zástupca preukázať lekárskym potvrdením. O odpustenie príspevku  

 resp. jeho pomernej časti požiada zákonný zástupca zriaďovateľa prostredníctvom  

 riaditeľa školy do 30 kalendárnych dní od opätovného nástupu dieťaťa do materskej   

 školy. Zriaďovateľovi sa predkladá aj vyjadrenie riaditeľa školy.  

 

(7) Príspevok v materskej škole môže zriaďovateľ zákonnému zástupcovi odpustiť za dieťa, 

ktoré nebude dochádzať do materskej školy v čase letných prázdnin v mesiacoch júl 

a/alebo august a ak o to zákonný zástupca písomne požiada. O odpustenie príspevku 

požiada zákonný zástupca zriaďovateľa prostredníctvom riaditeľa školy na základe 

písomnej žiadosti najneskôr do 30. júna príslušného kalendárneho roka. 

   

 

Článok 3 

Školský klub detí 

 

                                                 
1 § 28 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých  

    zákonov v znení neskorších predpisov. 
2 Zákon č. 603/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  

    predpisov. 



 

 

(1) Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí prispieva 

zákonný zástupca žiaka vo výške v zmysle Prílohy 2a). 

 

(2) Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci.  

 

(3) Príspevok v školskom klube detí sa neuhrádza za žiaka v prípadoch stanovených 

zákonom.3 

 

(4) Príspevok v školskom klube detí môže zriaďovateľ znížiť zo stanovenej výšky príspevku 

v prípade, ak zákonný zástupca o to zriaďovateľa písomne požiada prostredníctvom 

riaditeľa školy a priloží potvrdenie Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny o posúdení 

príjmu, z ktorého vyplýva, že príjem domácnosti je najviac vo výške sumy životného 

minima určenej podľa zákona.4 

 

(5) Príspevok v školskom klube detí zriaďovateľ zníži zákonnému zástupcovi za žiaka, ak 

žiak nedochádzal do školského zariadenia v čase prerušenia jeho prevádzky z dôvodov na 

strane zriaďovateľa alebo na strane základnej školy, a to o pomernú časť určeného 

príspevku za obdobie, počas ktorého žiak školské zariadenie z uvedených dôvodov 

nenavštevoval. 

 

(6) Príspevok v školskom klube detí sa neuhrádza za žiaka, ktorý nedochádzal do školského 

klubu detí v čase školských prázdnin. 

 

(7) Príspevok v školskom klube detí zriaďovateľ odpustí zákonnému zástupcovi za žiaka, ak 

má žiak prerušenú dochádzku do školského zariadenia na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby žiaka alebo z rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom – lekárske potvrdenie alebo čestné vyhlásenie rodiča a kópia 

triednej knihy s vyznačenou dochádzkou žiaka v prípade, že neprítomnosť žiaka 

v školskom zariadení nemôže zákonný zástupca preukázať lekárskym potvrdením. 

O odpustenie príspevku resp. jeho pomernej časti požiada zákonný zástupca zriaďovateľa 

prostredníctvom riaditeľa školy do 30 kalendárnych dní od opätovného nástupu žiaka do 

školského zariadenia. Zriaďovateľovi sa predkladá aj vyjadrenie riaditeľa školy. 

 

 

                                                                 Článok 4 

Školská jedáleň a výdajná školská jedáleň 

 

(1) Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na nákup potravín (ďalej len „stravné“) 

a príspevok na režijné náklady (ďalej len „réžia“) uhrádza zákonný zástupca vo výške 

v zmysle Prílohy 1a) a 1b) a Prílohy 2a) a 2b). 

 

(2) Stravné a réžia sa uhrádza najneskôr do 25. dňa v kalendárnom mesiaci predchádzajúceho 

mesiaca, v ktorom sa stravovanie poskytuje. Iné termíny platieb určí riaditeľ školy 

osobitným predpisom. 

 

                                                 
3 § 114 ods.4 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých  

    zákonov v znení neskorších predpisov. 
4 Zákon č. 603/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  

    predpisov. 



 

 

(3) Výšku stravného určuje 3 finančné pásmo na nákup potravín na jedno jedlo podľa 

vekových kategórií stravníkov v zmysle Prílohy 1a) a 2a), a na nákup potravín na jedno 

jedlo podľa vekových kategórií stravníkov pre diétne stravovanie v zmysle Prílohy 1b) a 2b), 

ktoré sú stanovené Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.  

 

(4) Diétne stravovanie detí a žiakov sa v školskej jedálni zabezpečuje v zmysle § 140 ods. 5 

školského zákona, a to na základe žiadosti zákonného zástupcu predloženej riaditeľovi. 

Súčasťou žiadosti musí byť lekársky posudok z ambulancie odborného lekára dieťaťa 

alebo žiaka s uvedeným druhom diéty, ktorú si jeho zdravotný stav  vyžaduje. 

 

(5) Zákonný zástupca neuhrádza stravné za dieťa v MŠ alebo ZŠ v zmysle § 4 ods. 3 zákona 

č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky (ďalej len „ MPSVaR SR“). 

 

(6) Zákonnému zástupcovi dieťaťa, pre ktoré zriaďovateľ nezabezpečil diétne jedlo je 

poskytnutá dotácia na stravu. 

 

(7) Prijímateľom dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa je zriaďovateľ. 

Jej výšku na každý deň, kedy sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v MŠ 

alebo vyučovania v ZŠ a odobralo stravu, určuje MPSVaR SR. Prípadný rozdiel medzi 

výškou dotácie a výškou stravného dofinancuje školám zákonný zástupca dieťaťa.  

 

(8) Zákonný zástupca platí plnú sumu stravného za neodobratú stravu v danom stravovacom 

dni, ak neodhlásil dieťa v ŠJ najneskôr do 14:00 hod. predchádzajúceho dňa, resp. podľa 

podmienok určených riaditeľom školy osobitným predpisom. 

 

(9) Príspevok na úhradu režijných nákladov v školskej jedálni sa neuhrádza za dieťa/žiaka 

v prípadoch stanovených zákonom.5 

 

(10) Príspevok na úhradu režijných nákladov v školskej jedálni zriaďovateľ môže znížiť zo 

stanovenej výšky v prípade, ak zákonný zástupca o to zriaďovateľa písomne požiada 

prostredníctvom riaditeľa školy a priloží potvrdenie Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 

o posúdení príjmu, z ktorého vyplýva, že príjem domácnosti je najviac vo výške sumy 

životného minima určenej podľa zákona. 

 

Článok 5 

Spoločné ustanovenia 

(1) V opodstatnených prípadoch, alebo ak sa vyhlási výnimočný stav, núdzový stav, alebo 

mimoriadna situácia, alebo ak sa nariadi prerušenie prevádzky škôl a školských 

zariadení v dôsledku opatrenia vydaného Úradom verejného zdravotníctva Slovenskej 

republiky, Regionálnym úradom verejného zdravotníctva Slovenskej republiky, 

Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky a Ministerstvom školstva, vedy, 

výskumu a športu Slovenskej republiky, môže MČ ako zriaďovateľ škôl a školských 

zariadení, v zastúpení starostom MČ, rozhodnúť o znížení, oslobodení, alebo 

dočasnom pozastavení platenia mesačných poplatkov určených týmto VZN.  

                                                 
5 § 140 ods. 11 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení   

    niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 



 

 

(2) V prípade, že príspevok už bol zákonným zástupcom dieťaťa/žiaka uhradený za 

obdobie uvedené v bode 1 bude tento príspevok vrátený zákonnému zástupcovi 

v pomernej časti. 

 

(3) Zriaďovateľ škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Bratislava – 

mestská časť Nové Mesto môže rozhodnúť o odpustení, znížení alebo zvýšení 

príspevkov okrem prípadov stanovených zákonom a v článku 2 ods. 4, 5, 6, 7; 

v článku 3 ods. 4, 5, 6, 7 a v článku 4 ods. 10 aj na základe písomnej žiadosti 

zákonného zástupcu v závažných a opodstatnených dôvodoch. 

 

Článok 6 

Zrušovacie ustanovenie 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie mestskej 

časti Bratislava-Nové Mesto č. 04/2021, zo dňa 16.11.2021, o výške príspevkov na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ. 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenie 

Toto VZN bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

dňa 07. 02. 2023, uznesením č. 1 – 2023 - 008  a účinnosť nadobúda dňa: 23. 02. 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

          Mgr. Matúš Čupka 

         starosta mestskej časti 



 

Príloha 1a) 

        
MATERSKÁ ŠKOLA 

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto 

Finančné pásmo A 

        
 

Príspevok za pobyt v MŠ 
Stravné náklady  

Dieťa Zamestnanec 

Názov školy 
mesačne / 

dieťa 
Pásmo 

Desiata 

(deň) 

Obed   

(deň) 

Olovrant 

(deň) 

Stravné 

(spolu/deň) 

Réžia 

(mesačne) 

Obed         

(deň) 

MŠ Cádrova 15 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Na Revíne 14 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Osadná 5 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Rešetkova 6 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Jeséniova 61 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Kalinčiakova 12 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Odborárska 2 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Letná 7 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Teplická 5 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Legerského 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Pionierska 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Šuňavcova 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

MŠ Šancová 65 75 € 3 0,50 € 1,20 € 0,40 € 2,10 € 12 € 2,40 € 

       
 

  

 



 

 

 

Príloha 1b) 

        
MATERSKÁ ŠKOLA 

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto 

Finančné pásmo B (pre diétne stravovanie) 

        
 

Názov školy 

Stravné náklady 

Dieťa Zamestnanec 

Pásmo 
Desiata 

(deň) 

Obed   

(deň) 

Olovrant 

(deň) 

Stravné 

(spolu/deň) 

Réžia 

(mesačne) 

Obed         

(deň) 

MŠ Cádrova 15 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Na Revíne 14 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Osadná 5 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Rešetkova 6 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Jeséniova 61 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Kalinčiakova 12 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Odborárska 2 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Letná 7 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Teplická 5 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Legerského 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Pionierska 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Šuňavcova 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

MŠ Šancová 65 3 0,60 € 1,40 € 0,50 € 2,50 € 12 € 2,40 € 

       
 

  

 



 

 

 

Príloha 2a) 

     
 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA 

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto 

Finančné pásmo A 

       

Príspevok za pobyt v ŠKD 
Stravné náklady 

Žiak Zamestnanec 

Názov školy mesačne/dieťa Pásmo 
Stravné pre I. 

stupeň (deň) 

Stravné pre II. 

stupeň (deň) 

Réžia 

(mesačne) 

Obed         

(deň) 

ZŠ s MŠ Cádrova 23 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Česká 10 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Jeséniova 54 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Kalinčiakova 12 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Odborárska 2 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Riazanská 75 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Sibírska 39 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Za kasárňou 2 38 € 3 1,70 € 1,90 € 12 € 2,40 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Príloha 2b) 

     
 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA 

Mestská časť Bratislava-Nové Mesto 

Finančné pásmo B (pre diétne stravovanie) 

       

Názov školy 

Stravné náklady 

Žiak Zamestnanec 

Pásmo 
Stravné pre I. 

stupeň (deň) 

Stravné pre II. 

stupeň (deň) 

Réžia 

(mesačne) 

Obed         

(deň) 

ZŠ s MŠ Cádrova 23 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Česká 10 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Jeséniova 54 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Kalinčiakova 12 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Odborárska 2 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Riazanská 75 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Sibírska 39 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

ZŠ s MŠ Za kasárňou 2 3 2,00 € 2,20 € 12 € 2,40 € 

 

 


